
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 161 del 08-03-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "ORTI SOCIALI" PER IL PERIODO 16.04.2018-
15.04.2023. APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO - CONFERMA DELLA
DOCUMENTAZIONE DI GARA APPROVATA CON DETERMINAZIONE N.1152/2017
(AVVISO PUBBLICO E CRITERI DI VALUTAZIONE). RIMODULAZIONE
PRENOTAZIONE DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 24
Proposta del settore n. 30

1/4



RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1152 del 29.12.2017, con
la quale si indiva una selezione pubblica per l’affidamento del progetto denominato “Orti
Sociali” per il periodo 01.03.2018-28.02.2023 da esperire con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa per un importo a base di gara di € 15.000,00= (oltre I.V.A.
di legge, se dovuta), attraverso l’utilizzo della piattaforma START della Regione Toscana, si
approvavano l’avviso pubblico ed i criteri di valutazione e si prenotava la somma necessaria;
DATO ATTO CHE entro il termine indicato nell’avviso pubblico per la realizzazione del progetto
“Orti Sociali” nel Comune di Quarrata non sono pervenute domande di partecipazione e che
quindi la gara è andata deserta;
RITENUTO pertanto di indire una nuova procedura di gara per l’affidamento della
realizzazione del progetto “Orti Sociali” nel Comune di Quarrata,mantenendo la stessa
documentazione di gara, variando lo svolgimento del servizio al periodo 16.04.2018-
15.04.2023;
RICORDATO CHE:
- l'affidamento avverrà sulla base della presentazione di un progetto di gestione degli orti
urbani, che dovranno essere messi a disposizione della Amministrazione Comunale per
almeno cinque anni;
- il soggetto gestore verrà valutato sulla base di specifici criteri qualitativi e quantitativi, al
fine di garantire il maggior livello di efficacia ed economicità, in termini di interesse pubblico;
- che l'affidamento della gestione avrà una durata quinquennale, a decorrere dal 16.04.2018
e fino al 15.04.2023;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. b) del nuovo codice degli Appalti D.Lgs. 50/2016, che prevede
la possibilità di procedere con un affidamento diretto per lavori, servizi e forniture in
economia, per importi inferiori a € 40.000,00;
PRESO ATTO CHE:
- la Consip S.p.a. società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i
servizi informativi pubblici, non ha attivato, alla data odierna, convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.24. Comma 6,
della Legge 448/2001;
- parimenti non risulta presente alla data odierna sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) della Consip S.p.a. stessa il servizio richiesto come da consultazione
effettuata in data 07/03/2018 alle ore 14,45 ;
- la Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n.1232 del 22.12.2014, si è
designato soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art.9 del D.Lgs.n.66/2014 riconosciuto
dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- la Regione Toscana mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata “START” tale
per cui si ritiene opportuno svolgere la procedura in modalità telematica utilizzando la
piattaforma indicata;
- l'utilizzo di START è comunque alternativo al MEPA;
PRESO ATTO inoltre che, gli oneri per la sicurezza sono pari a zero non essendoci rischi da
interferenze;
RITENUTO quindi:
- di procedere ad espletare tutti gli atti necessari ad individuare il soggetto aggiudicatario del
servizio, nell'ambito del Terzo Settore, ad approvare l'avviso pubblico ed i criteri di
valutazione;
- di confermare la prenotazione di spesa effettuata con la Determinazione del Responsabile
Servizi Sociali n.1152 del 29.12.2017 per una somma complessiva di € 18.300,00= per il
periodo di durata dell’affidamento del progetto dal 16.04.2018 al 15.04.2023;
PRESO ATTO CHE:

·         è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

·         con Deliberazione G.C. n.192 del 14.12.2010, cono state approvate, ai sensi del
c.1 dell'art.9 del D.L. n.78/09, convertito in legge n.102/09, le misure organizzative
per garantire la tempestività dei pagamenti;

·         ai sensi del D.L. 187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente Codice CIG:
2/4



Z5F218E334 ;
VISTO il D.Lgs.n.267/2000;
RICHIAMATE:
- la Deliberazione G.C. n.39 del 26/02/2018, con la quale è stata approvata la proposta del
nuovo modello organizzativo dell'Ente;
- la Deliberazione C.C. n.34 del 01/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP definitivo
2018/2020;
- la Deliberazione C.C. n.35 del 01/03/2018, con la quale, nelle more dell’approvazione del
PEG, è stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
- la Determinazione del Segretario Generale n.125 del 28/02/2018 con le quali è stato
prorogato l'incarico dei Responsabili dei Servizi e i Titolari di posizione Organizzativa fino al
31/03/2018;
Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1.      Di prendere atto che la selezione pubblica per la realizzazione del progetto “Orti
Sociali” nel Comune di Quarrata per il periodo 01.03.2018-28.02.2023, di cui la
Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.1152 del 29.12.2017, è andata
deserta; 

2.      Di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una nuova selezione pubblica
per l'affidamento del progetto denominato “Orti Sociali”, per il periodo 16.04.2018-
15.04.2023 da esperire con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per
un importo a base di gara di €. 15.000,00= (oltre I.V.A di legge, se dovuta);

3.      Di confermare la documentazione di gara approvata con la suddetta
Determinazione n.1152 del 29.12.2017 (avviso pubblico e criteri di valutazione),
allegati alla presente determinazione, dando atto che fino alla pubblicazione sarà
possibile procedere a modifiche non sostanziali degli atti medesimi;

4.      Di procedere attraverso l'utilizzo della piattaforma START della Regione Toscana;

5.      Di modificare la prenotazione di spesa effettuata con la Determinazione del
Responsabile Servizi Sociali n.1152 del 29.12.2017, pari a € 18.300,00= necessaria
allo svolgimento del progetto “Orti Sociali” per il periodo 16.04.2018-15.04.2023
come di seguito indicato:

 
ANNUALITA' 2018:

- €. 2.745,00= al Cap.4040 “Prestazioni di servizio per attività varie in campo sociale”
del bilancio pluriennale annualità 2018; 

ANNUALITA' 2019:

- €. 3.660,00= al Cap. 4040 “Prestazioni di servizio per attività varie in campo sociale”
del bilancio pluriennale annualità 2019;

-Di provvedere a prenotare la spesa relativa all’anno 2020, essendo stato approvato il
Bilancio di previsione 2018/2020

ANNUALITA’ 2020:
- €. 3.660,00= al Cap. 4040 “Prestazioni di servizio per attività varie in campo sociale” 
 

6.      Di dare atto che la somma di €. 8.235,00= necessaria per le annualità 2021 –
2022 e 2023, sarà impegnata ,al momento in cui sarà contabilmente possibile, con
successivo atto del Responsabile Servizi Sociali;

7.      Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente: Z5F218E334;

8.      Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali;

9.      Di dare mandato al Servizio Affari Generali e Attività Negoziali di effettuare tutti
3/4



gli atti necessari e conseguenti alla presente determinazione.

10.  Di dare atto che il Responsabile del seguente procedimento amministrativo è la
Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

 
 
 
 

Data
08-03-2018

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


